Dubium
vnicum.

ET quia omnia hæc in litera doctoris luculēter tractantur. solum vnum potest dubiū submoueri. Postquam ita est, quod agnus paschalis est potissima figura huius sacramenti, quare nō ponitur in canone rei diuinæ, cum ponatur aliæ figuræ, quæ non erant potissimæ: Ad quod dico, qd non ponitur in canone missæ: quia ibi nō ponuntur nisi illa peculiaria sacrificia sanctorū patrū, sicut Abel, Melchisedech, & quia à solis illis patribus fuerunt oblata, & quia semper accepta fuerunt domino Deo. Agnus vero paschalis offerebatur ab omnibus, & erat cōmunis omnibus. Ideo non ponitur in canone: quia in canone non ponuntur, nisi illæ figuræ quæ raro fuerunt inuētæ: quia rariora videntur preciosiora: & magis æstimantur & venerantur, & magis excitant ad deuotionem & contēplationē, quando sunt spiritualia: vt illa sacrificia sunt, quæ in canone missæ ponuntur.

SECUNDO dico, quod in canone non ponuntur nisi figuræ sacramenti Eucharistiæ: quæ fuerūt

sacrificia legis naturæ, quæ sacrificia debebāt semper durare: vt oblatio Melchisedech in pane & vino, & sacerdotium secundum ordinem Melchisedech. Sacrificia autē veteris legis, sicut & eiusdē legis sacerdotiū, non deberēt durare: nec erāt perfecta: ideo nō ponuntur in canone.

Quæstio. xv.

De materia Eucharistiæ quantum ad speciem.

EINDE Considerandū est de materia huius sacramenti. Et Primo de specie materia. Secundo. De conuersione panis et vini in corpus Christi. Tertio. De modo existendi corpus Christi in hoc sacramento. Quarto. De accidentibus panis & vini, quæ in hoc sacramento remanent. Circa primū querūtur octo.

PRIMO. Vtrum panis & vinū sint materia huius sacramenti.

SECUNDO. Vtrū ad materiā huius sacramenti requiratur determinata quātitas.

TERTIO. Vtrum materia huius sacramenti sit panis triticeus.

QUARTO. Vtrum sit panis azimus, vel fermentatus.

QUINTO. Vtrum materia huius sacramenti sit vinum de vite.

SEXTO. Vtrum sit admiscenda aqua.

SEPTIMO. Vtrum aqua sit de necessitate huius sacramenti.

OCTAVO. De quantitate aquæ quæ apponitur.

Articulus primus

Vtrum materia huius sacramenti sit panis & vinum.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod materia huius sacramenti non sit panis & vinum. Hoc enim sacramentū perfectius debet representare passionē Christi quā

sacramenta veteris legis. Sed carnes animalium, quae erant materiae sacramentorum veteris legis, expressius representant passionem Christi, quam panis & vinum. Ergo materia huius sacramenti magis debent esse carnes animalium, quam panis & vinum.

PR AETER E A. Hoc sacramentum est ubique celebrandum. Sed in multis terris non inuenitur panis, & in aliquibus non inuenitur vinum. Ergo panis & vinum non sunt conueniens materia huius sacramenti.

PR AETER E A. Hoc sacramentum competit sanis & infirmis. Sed vinum nocet quibusdam infirmis. Ergo videtur quod vinum non debeat esse materia huius sacramenti.

SED CONTR A est, quod Alexander Papa dicit. In sacramentorum oblationibus panis tantum, & vinum aqua permixtum, in sacrificium offerantur.

R ESPONDEO dicendum, quod circa materiam huius sacramenti aliqui multipliciter errauerunt. Quidam enim qui dicuntur Artotyrite (ut Augustinus dicit in lib. de heresibus) offerunt panem & caseum in hoc sacramento dicentes à primis hominibus oblationes de fructibus terrae et ouium fuisse celebratas. **ALI** vero, s. Cataphrygae & Pepuziani, de infantis sanguine, quae de toto eius corpore minutis punctiōnis vulneribus extorquent, quasi Eucharistiā suā, conficere perhibentur, miscentes eū farinae, panēque inde facientes.

Q UIDAM vero qui dicuntur Aquarij aquam solā sub specie sobrietatis in hoc sacramento offerunt.

OMNES autē hi errores et similes excluduntur, per hoc quod Christus hoc sacramentum sub specie panis et vini instituit: ut patet Matth. 26. Vnde panis & vinum sunt materia conueniens huius sacramenti. Et hoc rōnabiliter.

PRIMO quidem, quantum ad usum sacramenti, qui est manducatio. Sicut enim aqua assumitur in sacramento baptismi ad usum spiritualis ablutionis, quia corporalis ablutio cōmuniter fit in aqua: ita panis & vi-

num quibus cōmunius homines reficiuntur, assumuntur in hoc sacramento, ad usum spiritualis manducationis.

SECUNDO quantum ad passionem Christi in qua sanguis est à corpore separatus. Et ideo in hoc sacramento quod est memoriale dominice passionis, seorsum sumitur panis ut sacramentum corporis, & vinum ut sacramentum sanguinis.

TERTIO quantum ad effectum consideratum in unoquoque sumētum: quia (ut Ambrosius dicit super epistolā ad Corinth.) hoc sacramentum valet ad tuitionem animae & corporis. Et ideo corpus Christi sub specie panis, pro salute corporis, sanguis vero sub specie vini, pro salute animae offertur sicut dicitur Leui. 17. quod anima carnis in sanguine est.

QUARTO quantum ad effectum respectu totius ecclesiae, quae constituitur ex diuersis fidelibus, sicut panis conficitur ex diuersis granis, & vinum fluit ex diuersis uuis: ut dicit glossa super illud primae Corinth. 10. Multi unum corpus sumus. &c.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod licet carnes animalium occisorum, expressius representent Christi passionem: tamen minus competunt ad communē usum huius sacramenti, & ad ecclesiasticā unitatē significandā. **AD SECUNDM** dicendum, quod licet non in omnibus terris nascatur triticum, vel vinum: tamē de facili ad omnes terras deferri potest, quantum sufficit ad usum huius sacramenti. Nec propter defectum alterius, est unum tantum sine altero consecrandum: quia non esset perfectum sacramentum.

AD TERTIVM dicendum, quod vinum in modica quantitate sumptum non potest multum egrotanti nocere. Et tamen si nocumentum timeatur, non est necesse quod omnes accipientes corpus Christi, etiam accipiant sanguinem: ut infra dicitur.

IN HOC primo articulo, recitatis prius quibusdam erroribus, diuis Thomas ponit conclusionem quae semper fuit & est omnium fidelium, nempe, quod materia huius sacramenti sic

fit panis & vinum tantum. Est etiã de fide. Probat. Math. 26. Marci. 14. Lucæ. 22. Vbi sic dicitur. Coenantibus autẽ eis accepit Iesus panẽ, & benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & ait. Accipite & comedite, hoc est corpus meũ. Et accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis dicens. Bibite ex hoc omnes. Hic est sanguis meus novi testamenti: qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

SECUNDO. Hoc dicit Paulus primæ ad Cori. 11. dicens, quod debet se quis probare, ante quã edat de illo pane cõsecrato: & atẽ quã bibat de illo vino.

TER TIO. Ita dicitur de consecratione. d. 2. cap. In sacramentorum oblationibus, quod est primũ cap. in illa. 2. distinctiõe, & citat illud. S. Th. in argumento in contra. Idem dicitur ibidẽ. cap. In sacramento corporis, & est desumptũ ex concilio Carthaginensi. 3.

QVARTO Idem determinatur extra de summa Trinitate & fide catholica.

QVINTO. Ita dicitur de consecr. d. 2. cap. Cũ omne. Vbi damnantur omnes offerentes aquam, vel lac pro vino.

SEXTO. Ita dicitur extra de celebratione missarum c. Cum Martha.

SEPTIMO. Ita dicitur in concilio Florentino, vbi declarantur Armenijs formæ & materiæ sacramentorum. Et de congruentia, quod congruũ sit panẽ & vinum esse materiam, vide hic literã doctoris, vbi ad hoc optimæ rationes ponuntur: quas etiam ponit Magister in. 4. d. 11. & Gabriel super Canonem lectione. 35.

Sed dicit forte aliquis, ex Euangelio bene haberi, quod Christus hoc sacramentum in pane confecit: sed non haberi quod confecit in vino.

AD HOC dico prius, quod non valet. Non habetur hoc in Euangelio. Ergo non est ita, aut non est de fide. Multa enim tenemus tanquã de fide, quæ in scriptura non habentur: sed sufficit traditio patrum.

SECUNDO Dico quod habetur: quia habetur quod Christus bibebat vinum, quia à pharisæis vocabatur potator vini.

TER TIO. Quia Christus dixit. Amen dico vobis, non bibã amplius de hoc genimine vitis, quousque illud bibã novum vobiscum, in regno patris mei. Et euangelistæ referunt hoc, scribentes historiam de coena Domini.

Dubium primum. **DVBITATVR** prius, quid intelligitur per panẽ an. s. massa vel pasta sit panis, ita quod in illa possit confici hoc sacramentum.